mo dicit alteratio[n]e et disponez materie per q[ui]litate[s] per q[ui]s sit alteratio[n]e ante[re] forma sub aliis iducat[ur] et sic est motus; q[ui] illa sit in tempore. Aliomodo sumit[ur] p[er] inductionem et introductionem instantaneam; et sic genera[tion]e non est motus; et sic sumitur proprie[tate]; nec est motus sed mutatio.

Explícit Expositio domini Egidij Romani in librum Sex principiorum Gilberti porretani.

Incepit liber prius perlermenias Aristotelis cum expositione domini Egidij Romani.

Tridex
é opa[u]o
Intellex

Ob[ligato]ry
Bolo

R[ati]on[em] oportet constituere quid sit nomen et quid uerbum. Postea quid est negatio; et affirmatio; et enunciatio; et oratio.
Ecundum philo sophus tertio de anima triplex est operatio intellectus. Una est simplicius q[ui]ditat[ur] apprehensio. Secunda apprehensio compositionum. Tertia discursus ad conclusiones. De his que pertinent ad primam operationem s[unt] de simplicibus qui ditantib[us] determinatae in libro predicationorum. De his que ad secundam pertinent determinatur in libro isto. De his que ad tertiam pertinet determinatur per totas logicas nouas. Sic patet: q[ui] iste liber immediate debet ordinari post librum predicationorum. Ideo continuatur sic. Superius determinata est de simplici b[us] q[ui]ditatibus. Hic intendit determinare de copione similitudinis q[ui]ditatibus: scilicet de enunciatione sive interpretatione. Et in hoc patet subiectum huius libri s[unt] interpretationes. Unde perlermenias est nomen grecum, et dicitur a peri: quod est de sermonibus quod est interpretationis: quasi liber de interpretatione: quia greci addunt prepositionem genitivum cu[m] careant ablativo. Et si obiciat: interpretationis est locus dialecticus. ergo non est subiectum in hoc libro. Dicendum ergo locus dialecticus est prout unum nomen exponit per alia nomina: ut p[ro]p[ter]o per hoc q[ui]d est amator sapientie sed in hoc libro est subiectum prout est idem q[ui]d enunciatio. Unde neq[ue] nom[en] per se: neq[ue] uerbum dicitur interpretationis que sunt partes interpretationis: et interpretationis id est q[ui]d enunciatio. His enim ad divisiones libri accedamus. Dividit autem in duo: scilicet in prohemium et tractatus. secunda ibi Sunt autem. Prima in duo vel in tria. Primum ponit prohemium quantum ad partes materiales. secundo quantum ad partes subiectivas. tertio quantum ad subiectum. secunda ibi postea quid sit negatio. Tertia ibi et enunciatio et oro. Illa pars sunt autem. habet duo. primum facit tractatum de significacione uocum. secundo prosequitur uoce significativa. secunda ibi nom[en]. Divisa in duo. primo ponit significacionem uocum. secundo dat differentiam significacionis uocum. secunda ibi est autem quemadmodum. Prima in duo. primo ponit significacionem uocum. secundo ostendit qualis significatio est illa. secunda ibi quemadmodum neq[ue] littere. Secunda in tria. nam primo ponit et ostendit qualis significatio est illa. et dicit q[ui] uoces non sunt eadem apud omnes. Secundo dicit q[ui] similitudines

et res sunt eadem apud omnes. Tertio removet dubium. secunda ibi Quoru[m] autem he. Tertia ibi de his quidem. Sequitur illa pars est autem. It habet duo. Primo ponit differentiam inter significaciones uocum penes intellectum. secundo manifestat illa differentiam. secunda ibi Circa compositionem. Hec secunda in duo. Nam primo manifestat quod dixit de intellectu. secundo quantum ad hoc q[ui]d dixit de uoce. secunda ibi Nomina ergo. Hec secunda in duo. Nam primo manifestat de uoce. secundo declarat hoc per signum. secunda ibi huiusmodi autem signum. Hec est diuisio lectionis et. In prima parte ponit auctor prohemium. Item nota: q[ui] primus dicitur dupl[iciter], vnon modo primus dicitur illud ante quod nihil est: et sic solus deus est primus. Aliomodo primu[m] in quo genere: scilicet post quod est aliquid: et sic capitur hic. ponit ergo auctor in prohemio illa de quibus intendit postea determinare. s[unt] subiectum et partes subiecti. Et ideo primo dicit auctor ponendo prohemium quantum ad partes materiales dicens: q[ui] oportet: id est conuenit primu[m] constituere: id est diffinire quid nomen quid uerbu[m]. Et postea quantum ad partes subiectivas quid est affirmatio et negatio. Nam hec sunt species enunciations. Ideo dividuntur partes subiective: postea quid enunciatio que est subiectum. postea quid oratio que est genus subiecti.

Sunt ergo ea que sunt in uoce caru[m] que sunt in anima passionum note.

Notandum dicit exp[ositor]: si animal esset solitarium sufficerent sibi passiones animi: sed quia est animal sociale per naturam indiget uocibus: ut aliis exprimeret metis conceptu. **U**ltima nota q[ui] si homo utcretur sola cognitione sensu que est hic et nunc: suffice cū sibi uoces. s[unt] q[ui] ipse utrit cognitione intellectiva que abstrahit ab hic et nunc. nam homo est solitus non solum de presentibus: sed etiam de absentibus et futuris: ideo indiget usu scripture ut absentibus per scripturam notificaret mentis conceptum. **U**ltimus nota q[ui] illa quatuor nomina: scilicet passio: similitudo: intellectus: et conceptus idem penitus significant: sed a diversis proprietatis imponuntur. nam similitudo rei prout imprimatur per quandam impressionem in anima dicitur passio: non prout est rei affectio: sed prout est rei perfectio: et similitudo dicit per comparationem ad re[um] cuius est similitudo: sed prout est in intellectu dicitur intellectus: prout ab eo apprehenditur dicitur conceptus. **U**ltimus nota q[ui] illa quatuor se habent per ordinem littere uoces: similitudines: et res: littere sunt note uocum: et uoces sunt significatae a litteris: et sunt signa passionum: passiones sunt signatae a uocibus: et sunt signa rerum: et res sunt ita signatae: q[ui] non sunt signa. Modo bis notatis ecce sententiam. Dixerat esse determinandum de nomine et uerbo: que sunt uoces significativa[rum]. ergo debet exponere significacionem uocum: et propter hoc concludendo dicitur illativa ex predictis: q[ui] ea que sunt in uoce: id est quedam uoces sunt note: id est signa passionum que sunt in anima. **E**t ea que scribuntur: coru[m] que sunt in uoce. Illa littera legit duobus modis. Unomodo sic ad manifestandum per simile. dictum est: q[ui] uoces sunt note passionum. ita ponit simile sicut ea que scribuntur: id est littere sunt note uocum. Aliomodo per scripto dicuntur elementata in prolatione; di-

Teriermentias

cimus q̄ continuando orationem significacionis intendit q̄ sicut uoces: id est nomina et uerba: que sunt in prolatione sunt signa passionum: que sunt in anima: sicut ea que scribuntur: id est nomina et uerba que sunt in scripto sunt signa eorum que sunt in uoce: id est uerborum et nominum que sunt in prolatione. Et nota: quare dicit ea que sunt in uoce: et nō dicit uoces. Aliomodo dicitur q̄ dicit ea que sunt in uoce: ad denotandum conclusionem particularem: scilicet q̄ quedam uoces significant et non omnes. Aliomodo dicitur ex quo est uox in mete in scripto in prolatione ut approprietate dicitur suu; dicit ea que sunt in uoce: id est uoces que sunt in prolatione sunt signa passionum. Aliomodo dicitur ea que sunt in uoce: id est nomen et uerbum: que sunt in ipsa uoce significativa: sicut res artificialis est in re naturali: sicut lectus in ligno: ita nomen et uerbum que sunt in uoce sicut res artificialis in naturali sunt signa passionum que sunt in anima et cetera.

Et quemadmodum nec littere omnibus edem significat nec eadem uoces.

Hic ostendit qualis est significatio uocis: scilicet q̄ est ad placitum et non a natura: et intendit talem rationem. Illud quod est a natura est idem apud omnes sed uoces non sunt eadem apud omnes: sicut neq; littere: ergo uoces non significant naturaliter: sed ad placitum. Et dicit exp̄itor q̄ probat de uocibus q̄ non sunt eadem per ipsas litteras: nam de litteris nullus dubitauit q̄ essent eadem apud omnes: nam eorum formatio est per artēm: sed de uoce cum naturaliter formata sit dubitauerunt: utrum naturaliter significaret. Et hoc probat per similitudinem litterarum q̄ non sunt eadem apud omnes: quia sicut litterae non sunt eadem omnibus: sic neq; uoces eadem. Quedam uoces ut ille que naturaliter significantur sunt eadem.

Quorum autem he primorum sunt note: eadem omnibus anime passiones sunt: et quoru he similitudines res etiam eadem.

Nost̄q; dixit q̄ uoces non sunt eadem: modo dicit q̄ passiones in anima sunt eadem apud omnes. Nam idem est asinus apud nos et apud grecos similiter et similitudo asini est eadem. Construe sicut aut pro sed: passiones anime sunt eadem omnibus quorum: id est quarum primarum passionum he: scilicet uoces sunt note: et res etiam sunt eadem omnibus: quoru id est quarum rerum he: scilicet passiones sunt similitudines. **C**ontra hoc arguitur: q̄ passiones non sunt eadem omnibus: nam per vnam orationem diversi possunt habere diversas sententias: hoc soluit Boetius. Et dicit q̄ Aristotle uocat passionem simplicem conceptum qui habetur per dictiōnem vna: et non per orationem. **S**ed ulterius contra hoc arguitur. Nam vna dictio sicut canis potest constituere intellectum pro diversis passionibus: et sic non erit passio eadem apud omnes. Et ad hoc dicit exp̄itor q̄ philosophus non intelligit ponere idētatem similitudinis ex parte uocis: sed ex parte ipsius rei. Undenon intelligit auctor quin ex vna uoce possint diversa concepi: sed intelligit q̄ sicut est eadem res apud omnes: sic similitudo ipsius rei est eadem apud omnes: nam sicut asinus est idem apud omnes: ita et similitudo asini est eadem apud omnes.

De his quidem igitur dictu; est in his que dicta sunt de animali alterius enim est negotiū.

Hic remouet dubium. Credet aliquid q̄ ipse uellet determinare de istis passionibus. Et dicit q̄ in libro de anima determinatum est de istis bene: alterius est negotiū et presentis.

Est autem quemadmodum in anima aliquoties quidem intellectus sine uero uel falso: aliquoties autem cui iam necesse est horum alterum inesse: sic etiam in uoce.

Hic philosophus ponit differentiam significatio- ni uocum: quia similitudines sunt preambula ad uoces ex diversitate similitudinum dat diversitatem ipsarum uocum et cetera. Notandum (ut primo dictu; est) duplex est operatio intellectus simplicium qui- ditatum apprehensio: et illa est sine uero et falso: ut cum aliquis intelligit hoīc. Alia operatio est simpli- cium quiditatum compōsitione: et tunc necesse est alte- rum esse ibi: scilicet ueritas uel falsitas: ut lignum re- spondeat signato: oportet sic esse in uoce ut quidam sunt sine uero et falso: et quedam cum uero et falso.

Circa compositionem enim et diuisionem est falsitas ueritatis.

Hic manifestat quantum ad hoc quod dixit de in- tellectu: scilicet q̄ intellectus aliquando est sine uero et falso: aliquando cum uero et falso. Et videndum (ut dictu; est) duplex est operatio intellectus. Una est sim- plicium apprehensio. Alia est apprehensarum com- positio. Unde dicit philosophus circa ultimam secundā operationem: scilicet circa compositionem uel diuisi- onem consistit ueritas uel falsitas: relinquendo q̄ cir- ca primam operationem non consistit ueritas uel fal- sitas. Et est compositio quando intellectus compa- rat unum conceptum alteri apprehendens idētitatē rerum quarum sunt conceptus. Et hoc potest ē ue- re ut homo est animal: uel false: ut homo est asinus. Diuiso postq; intellectus comparavit unum conce- ptum alteri apprehendens diuersitatem rerum qua- rum sunt conceptus: et hoc uel false uere: ut ho- mo non est asinus. false: ut homo non est animal. et sic circa diuisionem et compositionem consistit uer- tas uel falsitas: sicut declaratū est in utraq; ut patuit.

Nomina igitur ipsa et uerba consimilia sunt sine compositione uel diuisione intellectui: ut homo: uel album: quando non additur aliqd. Neq; enim adhuc uerum uel falsum est.

Hic declarat illud quod dixit ex parte uocis. Unde concludit ex predictis q̄ solum circa compositionem uel diuisionem consistat ueritas uel falsitas in intelle- cit: ex hoc sequitur q̄ nomina et uerba diuisum acce-pta que assimilantur ipsi intellectui qui est sine com- positione et diuisione non significant uerum et falsum: ut homo: uel legit: nisi addatur esse uel non esse: nam tunc significant uerum uel falsum. neq; est obiectio si dicam: quis natat in equore: pescis: q̄a pescis non sa- cit pfectiō orationem nisi per respectum ad uerbum primum positum: neq; de uerbis prime uel secunde persone: quia ibi intelligitur determinatum supposi- tum: ut ego: tu.

Illiū autem signu; est: hic occeruus enim si- gnificat aliquid: sed quod nondum uerum uel falsum sit: si esse uel non esse non addatur: uel similitudine: uel sim tempus.

Hic auctor pbat per signu;: q̄ noīa et uba diuisim sumpta non significat uerū uel falsum. Et pot formari talis rō. Si illud qd magis videt iisse et nō test: neq; illu; quod minus: sed magis videretur q̄ si aliquod

uocis
a riam
:atur

in uox
i data

5 cur
ser-
ira fid-
at

Bochm
i edam
et eedes
ab oīo;
quedam
et non,

Pubis

Solutio
Bochm;

Solutio
D. Ehe;

Solutio
obiectio-
nis tacue

nomen significaret uerum uel falso: hoc esset nomine compositum: sed tamen nomen compositum ut hic ceterius bene significat aliquid: sed non uerum uel falso: nisi addatur esse uel non esse: uel simpliciter sicut presens tempus: quod est esse actu uel non actu. Et hoc dicit esse simpliciter uel sicut tempus preteritum uel futurum: quod non est tempus simpliciter: et in actu: sed sicut quid et in potentia et in successione ut ali quid fuisse uel fore: ideo dicit simpliciter uel sicut tempus.

Eirca Principium huius libri videtur quod male faciat auctor: nam vult philosophus in libro posteriorum de subiecto oportet presupponere quid est: et quia est de partibus eius. Et ipse dicit in principio: quod oportet constituer quid sit nomine. Secundo arguitur a grammatico determinatur de nomine et uerbo: ergo videtur quod a logico non debeat determinari. Tertio arguitur in libro predicatorum determinatur de nomine et uerbo: que significant simplices quiditates: quare videtur quod hic non debeat de eis determinari. Quarto arguitur nam ipse non determinat de alijs partibus orationis: quare videtur quod nec de nomine debeat determinare. Preterea videtur quod male faciat: quia plus dicit quod sit negatio quam dicit quid sit affirmatio: nam habitus deberet priuationem precedere: sed affirmatio est habitus: negatio priuatione ergo et ceterum. Preterea oratio est prior enunciatione cum sit genus eius: quare videtur quod prius debeat determinare quid sit oratio: postea quid enunciatione cum a communioribus sitincipendum. Oppositum autem facit: quare videtur quod male faciat. Item sicut dicit quid sit oratio: sic debet dicere quid sit uox: Nam sicut oratio est genus ad enunciationem: ita uox ad orationem. Preterea sicut enunciatione dividitur per affirmatiuam et negatiuam: ita per cathegoricam et hypotheticam: quare videtur quod debeat dicere quid cathegorica et quid hypothetica. Ad hoc dicendum quod auctor bene facit. Unde notandum quod aliquid dicitur constitui duplicitate: scilicet aut quantum ad cognitionem: aut quantum ad esse: quando ipse philosophus dicit quod oportet de subiecto presupponere quid est: et quia est: uerum est quantum ad esse: non tamen quantu ad cognitionem: immo scientia debet tradere cognitiones subiecti et partium et passionum. Ad secundum dicendum quod alio modo determinat grammaticus de nomine et uerbo: et alio modo determinatur hic: grammaticus determinat de nomine et uerbo: quantum ad significaciones: in quantum faciunt congruam uel incongruam sententiam: logicus vero quantum ad significata: ex quibus causatur ueritas vel falsitas. Ad tertium dicendum quod aliter determinatur hic de nomine et uerbo: et aliter in libro predicatorum: et aliter in libro priorum. In libro predicatorum determinatur de ipsius absolute prout significat simplices quiditates: ut substantie: quantitas: sed hic determinatur de eis prout sunt partes enunciationis: sed in libro priorum determinatur de eis ut sunt partes sillogismi: quia potest sillogismus terminari in nomine et uerbum: in subiectum et predicatum: et ita determinatur ibi sub ratione termini de nomine et uerbo. Ad quartum dicitur quod ipse non debuit hic de aliis partibus minus principalibus determinare: cum ex ipsis non causetur ueritas vel falsitas: sed tamen sub uerbo comprehendit participium: quia colliguntur.

Grammaticus et logicus
et diverfa ratione de
noi considerant.

sicut tempus: sicut uerbus: et sub nomine comprehendit pronomen quia multotiens ponitur loco proprii nominis et tantudem pene significat. Ad aliud de negatione et affirmatione. Soluitur ynomodo quod in istis que habent esse et non esse prius est non esse quod est: ideo prius dixit quid negatio. Alii dicunt quod hic incipit de partibus: et quia negatio magis accedit ad naturam partis quam affirmatio: nam negatio dicit divisionem et affirmatio compositionem: ideo dixit primo quid negatio. Alter dicitur quod affirmatio et negatio sunt species enunciationis: ideo potest ita una bene preponi sicut et alia. Ad aliud quod primo dicit quid sit enunciatione quam oratio: quia incipit hic ponendo problemum a partibus: et enunciatione est pars orationis: et cum oratio sit genus idem est. Ad aliud cum dicas: quare non dicit quid sit uox? Certe dicit expositor: quia consideratio de uoce pertinet ad naturalem philosophum: ut patet secundo de anima. Idco ipse non posuit hic quid sit uox. Ad aliud: quare non dicit quid sit cathegorica: et quid hypothetica. Ad hoc dicendum est ut dicit expositor: quod iste liber immediate ordinatur ad liberos scientie demonstratiuam: in quibus requiritur ueritas absoluta et non conditionata: sed propositio hypothetica non dicit ueritatem absolutam sed conditionatam: ut si dicatur: si ueniret ad me dabo tibi equum: ideo in isto libro non determinat quid hypothetica. Alii dicunt nihil aliud est hypothetica quam due cathegoriae: unde non differunt in specie: ergo qui tractat de partibus: tractat et de toto. ergo.

Omnes ergo est uox significativa sicut placitum: sine tempore: cuius nulla pars est significativa separata.

Superius philosophus dixit de significacione uocum. Hic prosequitur de uoce significativa: et habet duas. Primo determinat de partibus enunciationis. Secundo determinat de ipsa enunciatione. Secunda ibi Enunciatione. Prima in duas. Primo determinat de principiis materialibus ipsius enunciationis. Secundo de principio formalis. Secunda ibi Oratio. Prima in duas. Primo determinat de nomine. Secundo de uerbo. Secunda ibi Verbum. Prima in duas. Primo diffinit nomen et declarat distinctiones. Secunda remouet quedam a natura nominis. Secunda ibi Non homo. Prima in duas. Primo diffinit. Secundo declarat. Secunda ibi In nomine. Hec secunda in duas. Primo declarat hanc partem cuius nulla pars. Secundo hanc partem sed placitum. Secunda ibi Secundum vero placitum. Prima in duas. Nam primo declarat quod partes nominis non significant separate. Secundo comparat partes nominis compotiti ad partes nominis simplicis. Secunda ibi At vero quemadmodum. Illa pars non homo. Habet duas. Primo remouet nomen infinitum. Secundo nomen obliquum. Secunda ibi Scatonis. Hec secunda in duas. Primo remouet nomen obliquum. Secundo comparat ipsum ad nomen superius diffinitum. Secunda ibi Ratio autem. Hec in duas. Primo comparat penes convenientiam. Secundo penes differentias. Secunda ibi Sed differunt. Hec est diuersio lectionis. Ad primam partem sic procedit. Notat hic expositor quod diffinit uocat terminus: sicut probatur in libro posteriori: nam sicut terminus continet illud quod est de proprio: et dimittit illud quod est de alieno: illa diffinitio

debet continere illud quod est de essentia diffiniti: et dimittere illud quod est extra essentiam diffiniti: et ideo philosophus in diffinitioe nois quinque ptes posuit: ut per illas differret nomen ab omnibus aliis: et ideo ponitur ibi vox pro genere: et per hoc remouentur soni qui non sunt uoces: et addit significativa: ut per hoc remoueantur uoces non significatiue: sive sint illitterate et articulata: ut libilus pro nibi lo factus: sive litterate et inarticulata ut buſſ. sed additur ad placitum per quod differt a uocibus significatiuis naturaliter: sed additur sine tempore ad differentiam uerbi: et cuius nulla pars et ceterum ponitur ut per hoc remoueatur nomine ab oratione: et sic est declarata diffinitio nominis.

Con nomine enim quod est equiferus ferus nihil per se significat quemadmodum in oratione que est equus ferus.

Chic declarat diffinitionem quantum ad ultimam partem: sed nec primam nec secundam declarat: scilicet uox: et significativa: quia superius declarauit nec declarat illam partem sine tempore: nam illam partem declarabit in capitulo de uerbo: et ita hic solus declarat duas partes: scilicet cuius nulla pars: et postea ad placitum: declarat ergo primo quod partes nominis separate nihil significant: et intendit hoc probare per locum a maiori sic. Si illud quod magis videtur inesse et non inesse: nec illud quod minus: sed magis videretur quod partes nominis significarent: scilicet compositi quam alterius: sed tales partes separate nihil significant: ergo partes nominis separate nihil significant et declarat hoc in hoc nomine equiferus: quia ferus enim quod est pars huius nominis non significat: sicut et in ista oratione equus ferus: et est compotus ex equo et ferus: et dicitur in greco tragelaphus: trochos quod est hircus: et laphus cervus: inde hircocervus. **E**t nota ut dicit expitor: quare partes nominis separate nihil significant: quia sicut forma non potest saluari in qualibet parte illius cuius est forma: ut anima hominis non saluatur in manu uel in pede: ita significatum non potest saluari in una parte ipsius nominis: nisi in omnibus simul sumptis: nec tamen intelligis quod significatum sit forma: sed se habet suo modo similiter.

Con uero non quemadmodum in simplicibus nominibus: sive se habet et in compositis. In illis enim nullomodo pars significativa est. In his autem vult quidem: sed nullius est separata: ut in eo quod est equiferus: hoc quod est ferus.

Chic comparat partes nominis compositi ad partes nominis simplicis penes differentiam: et dicit quod sicut est in simplicibus nominibus: ita non est in compositis. nam in simplicibus partes nullomodo significant neque enim virtutem neque enim apparentiam: sed in compositis multum quidem: id est multum. Sunt habent apparentiam quod significant: et tamen non significant. Et notat hic expitor: quod nomen compositum non est oppositum a conceptione simplicis: sed est impositum a conceptione composita: sicut hoc nomen lapis impositum est a lessone pedis: tamen simplicem conceptum significat. Et ideo quia nomen compositum imponitur a conceptione composita: videtur quod enim partes significant: sed non faciunt: sed in simplicibus non videtur. nam sicut nomina simplicia imponuntur ad conceptionem simplicem: et ita a conceptione simpli citer: ita non videretur eius partes significare: et ita aliud est a quo imponitur nomen ad significandum in

nominibus compositis: aliud ad quod imponit. nam imponitur ad conceptum simplicem: tamen a conceptu composito: ut dictum est: sicut est aliud a quo: et aliud ad quod.

Cecundum vero placitum quoniam naturaliter nomen nihil est: sed quodam fit nota. Nam designant et illitterati soni: ut ferarum: quorum nibil est nomen.

Chic declarat hanc partem: quod nomen significat ad placitum. Unde dicit: quod ideo dictum est: quod nomen significat enim placitum: quia nomen nihil naturaliter significat: id est nullum nomen significat naturaliter: sed quando fit nota uel signum: id est significat ab impositione: scilicet ad placitum: unde sic possemus formare rationem. omne illud quod significat: aut significat a natura: aut ad placitum: sed nullum nomen significat naturaliter: ergo patet quod nomen significat ad placitum. Et declarat quod nomen non significet naturaliter: nam soni illitterati significant aliquid: qui soni sunt ipsorum ferarum: et nullus istorum sonorum est nomen: lupus enim bene potest alij lupis exprimere aliquod fugibile uel delectabile. Et dicit notanter soni et non uoces: quia quedam animalia pulmone carentia non habent uoces: sed expriment suos conceptus mediis quibusdam sonis. Et nota quod soni illarum ferarum non sunt nomina prout proferuntur ab illis animalibus: sed bene possunt illis sonis esse nomina imposita: ut rugitus respectu leonum: et mugitus bouium.

Con homo vero non est nomen. At vero nec possum nomen est ei quo illud oporteat appellare. Neque enim oratione neque negatio est. sed sit nomen infinitum: quoniam similiter in quolibet est: et quod est: et quod non est.

Chic excludit quedam a ratione nominis: et dicit quod non homo non est nomen: et statim removet dubium. Nam dubitaret aliquis quomodo debeat appellari postquam non est nomen: Dicit quod ei non est nomen impositum: et tempore suo non erat nomen impositum. neque potest dici negatio: id est oratio negativa. nam dicit expitor quod partes eius separate nihil significant: et non est nomen: sed dicit philosophus quod est nomen infinitum: et sic vocari debet. Et expitor reddit causam: quare non est nomen. nam omnino nomen aliquaz naturam determinatam significat ut homo uel asinus: sed tale nomen infinitum non significat aliquam naturam determinatam: ut non homo: immo potest dici indifferenter de eo quod est: et de eo quod non est. nam possum dicere: chimera est non homo: ideo non est nomen accipiendo nomen in suo esse potissimum: sed tamen est nomen: sed vocari nomen infinitum propter indeterminationem sui significati.

Catonis autem et catoni: et quecumque talia sunt: non sunt nomina: sed casus nominum. Ratio autem eius in alijs quidem eadem est.

Chic excludit a ratione nominis casus nominis: id est obliquos dicens: quod catonis catoni non sunt nomina: sed tamen nominatiuus. dicitur principaliter nomen in quo sit impositio: sed obliqui vocatur casus quia cadunt per quandam originem a nominatuuo: similiter nominatiuus dicitur casus: quia caditque in teriore conceptu ipsius mentis: et non ab alio casu. Et dicit ulterius rectus: quia recte cadit. Unde nihil prohibet aliquod cadens recte ita dici rectus. Et dicit quod ratio est eadem in istis casibus sicut in nomine: et statim ponit differentiam.

Est quod
res nostra
separare non
significat

Sed differunt quoniam cum est ueritatem fuit ueritatem adiunctum: neque uerus neque falsum est monumen vobis semper ueritatem est ueritatem non est. Non dum enim aliquis neque dicit uerum: neque falsum. **E**t dicit quod nomen quando additum est cum hoc verbo est: uel fuit: uel erit: id est cum uerbo presentis preteriti uel futuri temporis significabit uerum uel falsum: sed illi casus faciliter obliqui cum adiunguntur uerbo preteriti uel futuri temporis neque uerum neque falsum significabunt unde ueritatem erit: neque uerum neque falsum importat hec oratio. **E**t dicit expeditor: quod notanter inducit exemplum in hoc uerbo est: nam sunt quedam uerba impersonalia que cu[m] obliquis significant uerum uel falsum: ut penitus sortem: tedit meret sic de aliis: nam actus ueri intelligitur fieri per obliquum: nam sensus est: penitus sortem: id est penitus habet sortem et ceterum.

Queritur Circa predicta de hoc quod dixit: quod circa compositionem et divisionem consistat ueritas uel falsitas. **C**ontra: nam divisione terminatur ad diuisibilitatem: et ille partes diuisibiles non significant uerum uel falsum: quare videtur quod circa divisionem non consistat ueritas uel falsitas. **S**e cundo probo: quod soluz circa compositionem et divisionem non consistat ueritas uel falsitas. Nam septimo metaphysice dicitur: quod ens et uerum conuertuntur: et circa quodlibet ens non est compotitio uel diuisio: quare videtur quod circa compositionem et divisionem non sit ueritas uel falsitas. **I**tem nos dicimus aliquas res ueras: ut uerum aurum: et tamen ibi non est compotitio neque diuisio: ergo. **P**reterea arguitur: nam dicitur secundo de anima: quod sensus priorum sensibilium semper est uerus: nam sensus nunc decipiatur circa proprium obiectum: et tamen sensus non componit neque diuidit: ergo soluz circa compositionem uel divisionem non consistit ueritas uel falsitas. **P**reterea ueritas est in ipso intellectu dei: et ibi nulla est compotitio uel diuisio: ergo et ceterum. **A**d hoc descendus quod ueritas in duobus reperitur. Unomodo in eo quod est uerum. Aliomodo in diciente et cognoscente. Primummodo reperitur in rebus. Secundomodo reperitur circa compositionem et divisionem soluz: et hoc declarat expeditor. Dicit enim quod si philosophus sexto ethicorum: quod uerum et bonum est obiectus intellectus: nam si aliqua dicuntur bona: hoc est per comparationem ad nostrum intellectum. Res autem ad intellectum possunt duplicitate comparari. Unomodo sicut mensura ad mensuratum: et sic comparantur res naturales ad intellectus speculatum: et tunc dicitur intellectus uerus si conformatur rei: falsus si discordat ab ipsa re: sed res naturales non dicunt uera per comparationem ad intellectum nostrum (ut dixerunt quidam). **E**t hoc intelligere quod res naturales non dicunt uera per comparationem ad nostrum intellectum essentialiter uel formaliter: id est quod per intellectum habeat essentiam uel formam: sed effectivae pro quanto illa res est nata facere ueram uel falsam existimationem et ita dicimus aurum uerum. Aliomodo comparatur res ad intellectum sicut mensuratur ad mensuram: et ita comparantur res artificiales ad intellectus practicum. Unde res artificiales dicuntur uere si distinguuntur ad rationem artis: ut domus: et sic de aliis. **E**t dicit expeditor: quod sicut illae res artificiales comparantur ad formam artificis: ita res naturales ad intellectum diuinum. **E**t ideo quilibet res naturalis dicitur esse uera si habet propriam formam: si qua[m] imitatur arte

Ueritas
duobus
comparatur
est.

divinam: unde falsum aurum dicitur uerum artificialius. **E**t hoc modo dicunt quod ens et uerum conuertuntur: quia quelibet res naturalis per formam suam artis divinam comparatur. **A**d aliud cum dicitur quod sensus per priuatum obiectum uerus est. **D**escendus quod uerius est in apprehensione: quia uere apprehenditur: tamen non cognoscitur hoc uerum: sicut facit intellectus. **V**nde philosophus septimo metaphysice dicit: quod ueritas est soluz in mente sicut in cognoscente ueritate. **E**t hoc nihil aliud est quam indicare ita esse in re uel non esse: et hoc est componere uel dividere. **A**d aliud eum dicitur quod in intellectu divino est ueritas sine compositione. Soluit expeditor et dicit quod sicut intellectus noster intelligentia materialia immaterialiter: ita intellectus diuinus compositione et divisionem cocepit simpliciter. **A**d prius quod tu arguis quod circa compositionem et divisionem non sit ueritas uel falsitas. **D**icendum quod in uno. **C**ubil est notandum quod similitudines rerum apprehenduntur ab anima duplicitate possunt considerari. **U**nomo do in se: et absolute. Aliomodo per comparationem ad res quarum sunt similitudines: ut imago cesaris picta in lapide dicitur lapis: sed per comparationem ad cesarem dicitur homo. Similiter ille similitudines possunt absolute considerari. Aliomodo possunt considerari prout intellectus per illas similitudines indicat identitatem uel diversitatem in rebus. **F**in quod indicat identitatem est compotitio: et si non fallatur est uera: si fallatur est falsa. **S**ecundum autem quod indicat diuisitatem sic est divisionis: et si non fallatur est uera. **S**i autem fallatur falsa est: et ita circa compositionem et divisionem consistit ueritas uel falsitas. **E**t cum dicitur quod divisione terminatur ad partes diuisibiles: uerum est: et ita licet in illis non sit ueritas uel falsitas: tamen in isto actu dividendi potest esse ueritas uel falsitas ut uero est.

Queritur Circa definitionem nominis. **E**t dicitur videtur quod philosophus male dicat: nomen est vox: nam nomen est quedam res artificialis: et vox est naturalis: quare videtur quod vox non debeat ponit pro genere in definitione nominis: sicut dicit expeditor: competentius diceretur: scutella est uasa figurata in ligno: quod scutella est lignum: ut videtur. ergo similiter competentius dicatur nomine est signus uocale: quod nomen est vox. **A**d hoc soluit ipse expeditor et dicit: quod si dicitur secundo de anima: res artificiales per suam formam sunt in genere accidentis: licet non quantum ad materiam. **V**iterius dicit philosophus septimo metaphysice quod in definitione accidentis ponitur subiectum: et si aliquod accidentis sit in concretione: tunc in eius definitione ponitur subiectum in recto: ut si queras quid est simus: est natus curius: sed si aliquod accidentis diffingatur in abstractione: tunc subiectum ponitur in definitione eius in obliquo. **O**t cu[m] queritur: quid est simitas? Respondetur nascitur curias: nunc autem nomen est res artificialis et formaliter est in uoce ut in subiecto: et ideo oportet quod in definitione nominis: vox que est eius subiectum ponatur. **E**t ideo quia nomen est accidentis in concretione: oportet quod vox ponatur in recto in definitione eius: et ita melius dicitur: nomen est vox: quod nomen est signum vocale. **E**t similiter melius dicitur scutella est lignum: quod uasa figuratum in ligno. **C**ontra: annus et dies et tempus significat tempus et sunt nomina. ergo et ceterum. **A**d hoc dicit expeditor quod tempus potest tripliciter considerari. **U**nus ut est quedam res sic significata per nomen: ut cu[m] dico tempus: dies.

Aliomodo potest considerari sicut illud quod tempore mensuratur sicut et huius, et quod tempore principali tempore mensuratur; est motus in quo consistit actio et passio: ideo solum verbum et participius que significant actionem vel passionem significant cum tempore et habent tempus pro accidente. Et quia substantia in quantum significatur per nomen: non mensuratur tempore: nec per pronomen: ideo neque nomen neque pronomen significant cum tempore. Aliomodo potest considerari tempus prout est habitudo temporis: et sic significatur per adverbia: ut hodie: heri: crass. Dicit auctor: quod nomen infinitum et obliqui non sunt nomina. Contra: diffinitio datae nomine competit eis: ergo videtur quod sint nomina: vel illa diffinitio non est bene data. Ad hoc dicitur ynomodo: quod superius convenienter ponit diffinitionem nominis: et sic tractat significatum nominis subiecto non mina infinita et obliqua. Aliomodo soluit: quod diffinitio superius data proprie non conuenit nominis infinito nec etiam obliqui: uno potest dici quod per hoc quod dicitur significativa: remouetur nomen infinitum quia non habet significatum determinatum. Et per hoc quod dicit ad placitum: remouetur nomen obliquum: quia non significat ad placitum. I.e. non infinitum: nam in ipso sit in nominativo casu et non in obliquis et.

Erbum autem est quod consignificat tempus: pars nihil seorsus significat, et est semper eorum: que de altero predicanter nota.

Superius dixit philosophus de nomine. hic intendit determinare de verbo. Et hec pars dividit in duas. Primo diffinit verbum et declarat. Secundo comparat nomen ad verbum sicut convenientiam. Secunda ibi [Ipsa quidem.] Prima in duas. Primo diffinit verbum. Secundo removet quedam a ratione verbis. Secunda ibi [Non currit autem.] Prima in duas. Primo diffinit. Secundo declarat. Secunda ibi [Dico autem.] Hec secunda in duas. Primo declarat primam partem. Secundo ultimam. Secunda ibi [Et semper eorum.] Hec pars. Non currit autem. Habet duas. Primo removet verbum infinitum. Secundo verbum obliquum. Secunda ibi [Similiter autem.] Prima in duas. Primo facit quod dicitur est. Secundo removere dubium seu responder obiecte questioni. Secunda ibi [Differentiaentes.] Sequitur illa pars [Ipsa quidem.] et habet duas. Nam primo ponit convenientiam verborum ad nomina. Secundo declarat propositum. Secunda ibi [Et significant.] Hec secunda in duas. Primo declarat suus propositum ostendendo quod verba significant aliquid sicut nomina. Secundo quod non significant ueritatem vel falsitatem sicut nec nomina. secunda ibi [Sed si est aut non est.] Prima in duas. Primo ostendit quod verba non significant uerum vel falsum. Secundo probat hoc per locum a maiori. secunda ibi [nec si hoc ipsum.] Hec est divisione lectio- nis. In prima parte diffinit verbus: ponens tres partes in diffinitione eius: per quas difficit uerbum ab alijs partibus orationis: per hoc quod dicit consignificat tempus: differt a nomine: per hoc quod dicit: cuius nulla pars: differt ab oratione: per hoc quod dicit: et est semper nota: differt a participio: quare alias partes non posuit: postea videbitur.

Dico autem quoniam consignificat tempus: ut curius quidem nomen est. Currit vero est uerbum. Consignificat enim nunc esse.

Hic declarat primam partem: scilicet quod consignificat tempus secundum vero non declarabit: quia satis fuit capitulo de nomine declarata. Exponit ergo primo istam partem: scilicet consignificat tempus: et hoc per exemplum dicens: quod hoc nomen cursus: quod significat actionem non tamen per modum actionis: sed per modum per se stantis: ideo est nomen: quia non consignificat tempus: currit vero est uerbus: quia consignificat tempus. Et probat hoc quod currit: significat. nam omne illud quod significat nunc esse: significat in tempore: sed currit significat nunc esse: ergo significat cum tempore. Similiter est de quolibet alio verbo et. Non stat expitor hic quod significare cum tempore est significare rem que mensuratur tempore: et quia uerbum et participius significant actionem vel passionem que in motu fundatur: ut vult auctor sex principiorum: motus autem habet tempore mensurari: ideo uerbus et participium consignificant tempus: sed res significata per nomen vel pronomen prout sic significatur non habet tempore mensurari: sed significatur per modum per se stantis: ideo nomen et pronomen non significant cum tempore et tempus significat: ut est quedam res: ut dies annus et similia.

Et semper eorum que de altero dicuntur: nota est: ut eorum que de subiecto: vel in subiecto sunt.

Notat hic expitor quod quia subiectus enunciatio significatur: ut illud ei inheret aliquid: tamen ipsum uerbus quod significat actionem vel passionem: et hoc per modum actionis vel passionis: habet hanc naturam suam ut inhereat: ita quod semper ponit a parte predicati et nunc a parte subiecti nisi nominaliter ponatur: id est in ym nominis accipiatur: ut statim videbitur. Nam in omni predicatione est compositione: et uerbus illaz compositiones significat: et ideo uerbum semper predicitur. Et ita dicit philosophus: uerbum est semper nota: id est signus eorum que de altero dicuntur: et hoc vel corus que dicuntur de subiecto: ut homo est animal: vel sunt in subiecto: ut homo est albus. Unde et ipse posuit ibi: corus que dicuntur de subiecto propter predicata substatia: ut homo est animal: et posuit sunt in subiecto: propter predicata accidentalia: ut homo est albus: sed illa videbitur postea per obiectiones.

Non currit autem: et non laborat: non uerbi dico: significat quidem tempus: et semper de aliquo est.

Hic removet quedam a natura et ratione uerbi. Et primo uerbus infinitus: et dicit quod non currit non laborat: non dicuntur uerba causa est: quia uerbum debet significare actionem vel passionem determinatam: et cum talia non significant actionem vel passionem determinatas: ideo excluduntur a ratione uerbi. tamen dicit philosophus bene consignificat tempus: ut uerba: et perte non posunt dici uerba. Et expitor dat eam quae consignificat tempus: nam sicut agere et pati mensurant tempore: ita etiam praelatio eorum. Unum eius mensurat tempore sicut motus: nam nos dicimus ille quevit per totum diem: et ideo illa uerba infinita consignificat tempus eo quod sunt note eorum que de altero dicuntur. illa uerba ponunt esse predicata sicut alia: et ita hemus quod uerbum infinitum dicitur mensuratio enunciatione: et declarat expitor quae illa uerba ponunt est perte predicata: nam sicut uerbum quod significat actionem vel passionem significat aliqd ut existet in altero et etiam inheret alteri: ita illa uerba significat remotionem actionis vel passionis.

Et curris
ba infinita
et sunt bona

Liber

Cdifferentia autem huic nomen non est impo-
sita sed sit infinitum verbum: quoniam sibi
liter in quolibet est, et quod est: et quod non est.

Chic remouet dubium sive rindet obiecte quoniam: quod dictum est: non currit non laborat non sunt uerba: et auquis posset querere dicitur debet appellari. Et ipse dicit quod uocent uerba infinita. Et dicit eam quae dicunt in anima: quod pater dicitur invenire de eo quod est et de eo quod non est. Nam dicit expofitor quod cum dicit non currit: ibi sumit non in anima simplicis negationis et non in natura quantionis: quod priuatum regit subiectum: ut cecitas regit subiectum: quod priuatum ponit subiectum definitum: sed dicit expofitor quod illa uerba infinita differunt a uerba negatiua: nam uerba negatiua sumunt in unum duarum dictio-
nium: sed uerba infinita sumunt in vi unius dictio-
nem. Nam cu dico: ho non currit: si sit hoc quod dico non currit uerba infinitum: una dictio est: et est talis sensus.
ho non currit. i. ho est non curres. Et potest dici chimera est non curres: asinus est non curres: et sic indifferen-
ter dicit de eo quod est et de eo quod non est: sed quod patet: si
cuit etiam nomen infinitum.

C Similiter autem curreti uel currebat: non uer-
bum est: sed casus uerbi. Differunt autem a uer-
bo: quoniam hoc presens significat tempus uel
la uero id quod circuicira est.

C hic remouet physis uerba obliqua a ratione uerbi: et dicit: quod sicut ita uerba infinita non sunt similes uerba: ita
curret quod est futuri tempus: et cucurrit quod est posterius non
sunt similes uerba: sed casus uerbi: et differt illud ubiq[ue]z
obliquum: ut dicit physis: ab ipso uerbo similes. Nam ip-
sum uerbi similes significat prius tempus: et ita aliquod uerba
significat illud tempus quod ipsum tempus presens comp-
lectit. presens enim complectit posterius et futurum. nam pre-
sens tempus (ut dicit physis) est cui pars posterius: pars
futura est: et ita presens complectit alia duo tempora. scilicet
presentem et futuram. Et dicit expofitor quod notatius dicit quod uer-
bum similes similes significat presens tempus: et non di-
cit significat presens. nam si dicitur significat presens pos-
set intelligi quod significaret instans tempus: quod non est pro-
prie tempus sed indistinctibile et principium temporis: et illud ta-
le instans aliquod uocat presens: et ut non intelligatur de illo: ipse dicit quod significat presens tempus: et accipit ibi pre-
sens tempus quod mensuratur aliquam actionem que incipit:
et non dum est terminata ut legere uel aliquid tales: sed h[ab]et
presens quod dicitur instans non mensuratur aliqua actio. Et ideo
hic non accipit tale presens. **E**t nota hic est expofito-
rem quae uerba obliqua non dicunt similes uerba sed
casus uerbi. Nam uerbi quod significat agere uel pati
in actu illud est: proprie uerbi: quod illud dicit agere uel
patisimiles. que aut significat agere uel pati in prece-
rito uel futuro non dicunt similes uerba: et ideo quod so-
lum presens significat agere uel pati in actu: solum illud dicit uerba similes: sed uerba posterius uel futuri te-
poris non significant agere uel pati in actu: ideo non
sunt uerba similes.

E ipsa quidem est se dicta uerba. noia sunt.
C hic physis comparat uerba iaduia nomina conuenientiam.
Et dicit quod ipsa uerba sunt se dicta sunt nomina: et dicit quod
hoc intelligit de uerbis infiniti modis: et de alijs que
sumunt maliter in unum nosis ut: curro est: uerbu: sed
hunc sententie non concordat littera sequens: et propter
hoc legit aliter: quod nomine accipit hic large pro qualibet
uoce noiaante. i. aliqd significante. uerbu est uox
significans aliquam rem. scilicet agere et pati: ideo dicit physis
quod uerba sunt se dicta nomina. i. uoces significatiu-
e quod noiant. i. aliqd significat sicut ipsa nomina.

C Et significat aliquid. Constituit enim intellectum qui dicit: et qui audit quietescit.

C dictum est modo quod uerba sunt noia. i. significat ali-
quid. hoc probat pater et superius dictum iuris: uoces signifi-
cativae designant intellectus. i. passiones que sunt in anima:
vnde hoc est pater uocis significantis quod generet alii
quem intellectum in animo auditoris. et propter hoc phi-
losophus ostendit quod uerba significat aliqd. nam ipsu[m]
uerbum constituit intellectum de ipsa re: et dicit quod ille qui
audit ipsum uerba gescit: sed de hoc pollicetur videbit
specialiter declarando.

C Sed si est: uel non est: nondum significat. Ne
quod enim signum est rei esse uel non esse.

C Posuit modo uiam suauetiam inter uerbum et no-
men. s. quod uerba significat aliqd sicut non: eni[m] po-
nit aliam quod sicut nomen per se non significat ueru uel
falsum: ita neque uerbu[m]. Nam dicit physis quod h[ab]et uerbum si
gnificat aliqd: non tamen significat si est uel non est, i. non si
gnificat per modum compositionis et divisionis item esse uel
non esse. i. non significatur uel falsum. Nam dicit quod non
est ligatum rei esse uel non esse. i. quod res sit uel non sit. Nam
de dicit expofitor quod quis id est uerbu[m] implicet esse: ut
currere curreret esse: et intelligere hoc de uerbo infiniti
modi. nam uerbu[m] etiam infinitum implicat non esse ut
non currere non curreret esse: et nullu uel uerbu[m] signif-
cat hoc totu. s. rem esse uel non esse. et hoc probat statim p[ro]p[ter]
locum a maiori in hoc uerbo est: in quo magis videt

C Nec si hoc ipsum est purum dixeris ipsum enim
nihil est. consignificat autem quandam compositionem: quia sine compositione non est intelligere.

C hic probat hoc quod dicit. s. quod nullum uerbum signifi-
cat esse uel non esse. Nam si illud quod magis videt in es-
se et non inesse nequid quod minus: sed magis videtur
quod hoc uerbu[m] est significare rem esse uel non esse. et tamem
si purum dixeris. i. si per se accipiatur non significat uer-
bu[m] uel falsum: immo dicit physis quod nihil est. i. non signifi-
cat rem esse uel non esse: et tamem magis videtur de hoc uer-
bo cum sit radix et fons aliorum uerborum. Et quod hoc uer-
bum est significare esse ideo importat quandam compositionem: propter hoc credere et aliqd significare ne
rum uel falsum. Ad hoc remouendum dicit physis quod
hoc uerbu[m] est significare quandam compositionem: nequa-
z sine extremis non est intelligere. i. compositionem quia signi-
ficat hoc uerbu[m] est: deponatur ab extremis: ut a subiecto.
Et ideo si non apponat subiectum non est perfectus sensus
sicut intellectus compositionis sue ut ita possit esse ueru uel
falsum. Et dicit expofitor quod notatius dicit consignificat
quandam compositionem: et non significat. nam non
significat istam compositionem principali: sed ex parte sequenti.
nam hoc uerbum est principali significat quandam
actualitatem. et propter hoc quando volumus significare
aliquam formam inesse alicui subiecto et hoc subiectum
uel accidentalem hoc significat hoc uerbum est: et ita
principaliter significat actualitatem et cetera.